PMC
Folha n° ^  <3
Processo n° 038/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PROCESSO DE DISPENSA Ns 038/2021 - PMC. A Secretária
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo, ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF n°
819.836.383- 15, no uso de suas atribuições legais, resolve
ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é a Contratação de
empresa para 0 Fornecimento e instalação de vidros comuns,
lisos, temperados e espelhos, de interesse da Secretaria
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n? 8.666, de 21 de
junho de 1993. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo,
CONTRATADO: ULISSES BARROS DA COSTA 97155390178, CNPJ
ns 37.396.102/0001-38. REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉIA
MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n°
819.836.383- 15 e ULISSES BARROS DA COSTA, CPF n9
971.553.901-78. VALOR: R$ 17.593,41 (dezessete mil quinhentos
e noventa e três reais e quarenta e um centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.02 - Secretaria de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. Fonte de
Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:
04.122.0002.2.068 -  Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. Natureza
de Despesa: 3.3.90.30 -  Materiais de Consumo. Carolina/MA, 24
de junho de 2021. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo.

M DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
03 « W D Í  DD MWWNHJM)

SãO LUÍS, SEXTA * 2 5  DE JUNHO DE 2 0 2 1  * ANO XV * N« 2 6 2 9

N° 0708 /2021  - CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 001/2021 -
TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: C on tra tação  de em presa
especializada na prestação de serviços de limpeza, higienização
e desinfecção de c is te rn as e caixas dagua, para  a ten d e r as
necessidades da S ecre taria  M unicipal de SAUDE. DATA DA
ASSINATURA: 21/06/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, E stado  do M aranhão , in sc rita  no
CNPJ/MF sob o n2 11.463.289/0001-00. REPRESENTANTE:
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE, Sr. CARLOS MAILSON
BARBOSA PEREIRA, portador(a) da C arteira de Identidade n°
0 3 1 3 3 9 5 1 2 0 0 6 -0  SSP/M A, e CPF n 2 0 5 2 .4 0 3 .0 7 3 -1 8 .
CONTRATADA: EL DOURADO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 74.088.154/0001-13, neste ato
r e p re s e n ta  pelo Sra. YLANA LETICIA DE LIMA MOURA
portador(a) da C arteira  de Iden tidade n2 060840942016-2 e
CPF n2 0 2 5 .8 2 6 .6 6 3 -5 1 . VALOR DO CONTRATO: R$
105 .441 .75  (Cento e cinco m il e q uatrocen tos e quarento
e um reais e seten ta  e cinco centavos).. VIGÊNCIA: Inicio:
3 1 /12 /2021  a partir da data da assinatu ra  do contrato. BASE
LEGAL: Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n2 10.520,
de 17 de ju lho de 2002. Buriti-MA, DATA: 28 de ju n h o  de
2021. PUBLIQUE-SE.

EXTRATO N 2 0 0 2 /2 0 2 1  - PROCESSO ADMINISTRATIVO
0708 /2021  - CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 002/2021 -

TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: C on tra tação  de em presa
especializada na prestação de serviços de limpeza, higienização
e desinfecção de c is te rn as e caixas dagua, para  a ten d e r as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA
ASSINATURA: 21/06/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do M aranhão, inscrita no
CNPJ/MF sob o n2 30.623.324/0001-47. REPRESENTANTE:
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sra. GABRIELA DA
COSTA CHAVES, portador(a) da C arte ira  de Iden tidade n2
0 4 2 .3 9 0 1 3 2 0 1 1 -6  SSP/MA, e CPF n° 5 5 7 .3 2 1 .2 7 3 -7 2 .
CONTRATADA: EL DOURADO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 74.088.154/0001-13, neste ato
re p re s e n ta  pelo Sra. YLANA LETICIA DE LIMA MOURA
portador(a) da C arteira de Iden tidade n2 060840942016-2 e
CPF n 2 0 2 5 .8 2 6 .6 6 3 -5 1 . VALOR DO CONTRATO: R$
115 .4 0 4 .7 5  (Cento e quinze m il e q u atrocen tos e quatro
rea is  e s e te n ta  e c in c o  c e n ta v o s ) . VIGÊNCIA: In icio:
3 1 /12 /2021  a partir da data da assinatu ra  do contrato. BASE
LEGAL: Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520,
de 17 de julho de 2002. Buriti-MA, DATA: 28 de ju n h o  de
2021. PUBLIQUE-SE

EXTRATO N2 0 0 1 /2 0 2 1  - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 0707 /2021  - CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 001/2021 -
TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: C ontra tação  de em presa
especializada em Esgotamento de Fossas Sépticas, Sumidouros,
Desentupim ento de pias, vasos sanitários e caixas de gordura.
DATA DA ASSINATURA: 21 /0 6 /2 0 2 1 . CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, Estado do M aranhão,
in s c r i ta  no CN PJ/M F sob  o n 2 1 1 .4 6 3 .2 8 9 /0 0 0 1 -0 0 .
REPRESENTANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE, Sr.
CARLOS MAILSON BARBOSA PEREIRA, p o r tad o r(a )  da
C arteira de Identidade n2 031339512006-0 SSP/MA, e CPF n2
052.403.073-18. CONTRATADA: EL DOURADO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA in s c r i to ( a )  no  C N P J/M F  so b  o n 2
74.088.154/0001-13, neste  ato  re p re se n ta  pelo Sra. YLANA
LETICIA DE LIMA MOURA p o r ta d o r(a )  da C a rte ira  de
Iden tidade n2 060840942016-2 e CPF n 2 025.826.663-51.
VALOR DO CONTRATO: R$ 176 .3 7 5 ,0 0  (Cento e seten ta  e
se is  m il e trezen tos e se te n ta  e c in co  rea is). VIGÊNCIA:
Inicio: 31 /12 /2021  a partir da data da assinatura do contrato.
BASE LEGAL: Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n2
10.520, de 17 de julho de 2002. Buriti-MA, DATA: 28 de junho
de 2021. PUBLIQUE-SE.

EXTRATO N 2 0 0 2 /2 0 2 1  - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N" 0707 /2021  - CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 002/2021 -
TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: C ontra tação  de em presa
especializada em Esgotamento de Fossas Sépticas, Sumidouros,
Desentupim ento de pias, vasos sanitários e caixas de gordura.
DATA DA ASSINATURA: 2 1 /06 /2021 . CONTRATANTE:
SECRETARIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E stad o  do
M aranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 30.623.324/0001-47.
R E PR E SE N T A N T E : SECRETÁRIA M UNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Sra. GABRIELA DA COSTA CHAVES, portador(a)
da Carteira de Identidade n2 042.390132011-6 SSP/MA, e CPF
n2 557.321.273-72. CONTRATADA: EL DOURADO COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA in s c r i to (a )  no CN PJ/M F sob  o n°
74.088.154/0001-13, neste  ato  rep rese n ta  pelo Sra. YLANA
LETICIA DE LIMA MOURA p o r ta d o r(a )  da C a rte ira  de
Iden tidade n 2 060840942016-2 e CPF n 2 025.826.663-51.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2 1 5 .3 5 0 ,0 0  (D u ze n to s  e
q u in ze m il e tr e zen to s  e c in q u en ta  rea is) . VIGÊNCIA:
Inicio: 31 /12 /2021  a partir da data da assinatura do contrato.
BASE LEGAL: Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n2
10.520, de 17 de julho de
de 2021. PUBLIQUE-SE

Publicado
Código identificador:

2002. Burit,i-MA„iX4T^28-de ju-fdiio

a684cO a256cJc}d^^7b fb657e4o fc5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N2 002/2021
- SAAE

O SERVIÇO AUTÔNOM O DE ÁGUA E ESGOTO DE
CAROLINA, com sede na Rua Odolfo M edeiros, n° 1578 - B,
Centro, Carolina -  MA, através do Pregoeiro Delano da Silva
Cunha, instituído pela portaria n” 001/2021 de 04 de janeiro de
2021 , to rn a  p ú b lic o  que , com  b a se  na Lei F e d e ra l n°
10.520/2002 e demais normas atinentes à espécie, realizará às
10:00 h (dez horas) do dia 13 de julho de 2021, a licitação na
m odalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor
Preço por item, objetivando o aluguel de cam inhão hidrojato
para executar serviços de desobstrução coleta e transporte  de
resíduos provenientes de galerias pluviais, redes de coleta de
esgotos do sistem a das Estações de Tratam ento de Esgoto da
Cohab (caixa de areia e tanque de contato) e Brejinho (caixa de
areia e tanque de contato), estações elevatórias (13) , visando
atender as necessidades desta Autarquia Municipal. Este Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:00 h às 12:00 h e das
1 3 :0 0  h às  1 5 :0 0  h, o n d e  p o d e rã o  s e r  c o n s u l ta d o s
g r a tu i ta m e n te  ou o b tid o s  m e d ia n te  re c o lh im e n to  da
im p o rtân c ia  de R$ 30,00 ( tr in ta  rea is). E sclarec im en tos
ad ic io n a is , no m esm o e n d e re ç o  ou pelo  te le fo n e : (99)
3531-2411.Carolina -  MA, 25 de junho de 2021,Delano da Silva
Cunha, Pregoeiro.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: 2156b86a5189f2b9535e0cde79a8db58

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA Ne 038/2021  -

PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE TERMO
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO
DE DISPENSA N2 038/2021 - PMC. A Secretária Municipal de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDRÉIA

â CERTIFICADO DIGITAUVIENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 13/55

http://www.famem.org.br

M DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DD MARANHÃO

SãO LUÍS, SEXTA * 2 5  DE JUNHO DE 2 0 2 1  * ANO XV * N« 2 6 2 9

. ■«v r r - t ..

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito de Estreito, Estado do Md
os seus habitantes que a Câm ara MiJ
e eu sanciono a seguinte Lei:
A rt. 1Q - Fica o P o d er E xecutivo  au to rizad o  a in s t itu ir  o
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e
Solidário -  CMDRS, órgão colegiado gestor do desenvolvimento
sustentável e solidário do Município de Estreito-MA, que te rá
função de form ulação, consu lta  ou deliberação , segundo o
c o n te x to  de c a d a  p o l í t ic a  p ú b lic a  ou p ro g ra m a  de
desenvolvimento em implementação.
Art. 22 - Ao CMDRS compete promover:
I. O desenvolvim ento sustentável e solidário do Município de
Estreito-MA, assegurando a efetiva e legítim a participação de
rep resen tações dos diversos segm entos sociais e movimentos
na d is c u s s ã o  e e la b o r a ç ã o  do P la n o  M u n ic ip a l de
Desenvolvimento Sustentável e Solidário - PMDS, de forma a
que este contemple estratégias, ações, program as e projetos de
apoio e fomento ao desenvolvim ento econômico e social, em
bases sustentáveis, do Município;
II. A execução, a monitoria e a avaliação das ações previstas no
Plano Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Solidário, os
impactos dessas ações no desenvolvimento municipal e propor
redirecionamento;
III. A fo rm u laç ão  e a p ro p o s iç ã o  de p o lít ica s  p ú b lic a s
municipais voltadas para o desenvolvimento sustentável;
IV. A aprovação e com patib ilização da program ação  físico-
f in an c e ira  anua l, a n ível m unic ipa l, dos p ro g ram as que
integram  o Plano Municipal de Desenvolvimento Sustentável e
S o lidário , aco m p an h ad o s e u desem p en h o  e ap rec ian d o
relatórios de execução;
V. A formulação e proposição de ações, program as e projetos no
Plano M unicipal de Desenvolvimento Sustentável e Solidário
p a ra  o P lan o  P lu r ia n u a l  (PPA), n a  Lei de D ire tr iz e s
O rçam entárias (LDO) e na Lei O rçam entária Anual (LOA) do
Municipal;
VI. A elaboração, o m onitoram ento  e a avaliação de Planos,
P ro g ram a s, P ro je to s , A ções e A tiv idades, de n a tu re z a
transitória ou permanente;

VIL A priorização, a hierarquização e o exercício do controle
social local no desenvolv im ento  de ações e a tiv idades de
responsabilidade do se tor público;
VIII. A consulta quanto ao público beneficiário, a localização, ao
período adequado e as dem ais inform ações para a composição
dos investimentos governamentais no município;
IX. A instalação de Comissões, Câmaras ou Comitês específicos
para deliberar, e/ou executar, acom panhar, e avaliar Ações e
Atividades Especificas;
X. A interlocução privilegiada jun to  aos Órgãos Públicos para
sugerir adequações e denunciar as irregu laridades das suas
ações.
XI. A com patibilização en tre  as políticas públicas municipal,
territorial, estadual e federal voltadas para o desenvolvimento
susten tável e solidário e para a conquista e consolidação da
plena cidadania no Município;
XII. O estímulo à implantação e reestru turação de organizações
rep resen ta tivas de segm entos sociais, tanto  no meio urbano,
quanto rural, estim ulando-as, tam bém  para participação  no
CMDRS;
XIII. A a rticu la çã o  com os m unicíp ios v izinhos v isando  à
e la b o ra ç ã o , q u a lif ica çã o  e im p lem e n ta ção  dos P lanos
Territoriais de Desenvolvimento Sustentável e Solidário;
XIV. Iden tificação , encam inham en to  e m onitoram ento  de
dem andas re lac io n ad as  ao fo rta lec im en to  da ag ric u ltu ra
familiar e outros segm entos sociais fragilizados;
XV. Ações que estimule, preserve e fortaleça a cultura local;
XVI. Buscar o m elhor funcionam ento e represen tativ idade do
Conselho, a través do estim ulo a participação  de d iferen tes
a to res  sociais do M unicípio, estim ulando a participação  de

MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, no
uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de
L icitação, cujo objeto  é a C o n tra tação  de em p resa  p a ra  o
Fornecimento e instalação de vidros comuns, lisos, tem perados
e e s p e lh o s , de in te r e s s e  d a  S e c r e ta r ia  M u n ic ip a l de
A d m in is tração , F in an ç as , P la n e jam en to  e U rban ism o.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho
de 1 9 9 3 . CONTRATANTE: S e c r e ta r ia  M u n ic ip a l de
A dm in is tração , F in an ç as , P la n e ja m e n to  e U rban ism o,
CONTRATADO: ULISSES BARROS DA COSTA 97155390178,
CNPJ n° 37.396 .102/0001-38 . REPRESENTANTE LEGAL:
ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - S e c re tá r ia
M unicipal de A dm in istração , F in an ças, P lan e jam en to  e
Urbanismo, CPF n ' 819.836.383-15 e ULISSES BARROS DA
COSTA, CPF nQ 9 7 1 .5 5 3 .9 0 1 -7 8 . VALOR: R$ 17 .593,41
(dezessete mil quinhentos e noventa e três  reais e quaren ta e
um c e n ta v o s ) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U n id ad e
Orçam entária: 02.02 - Secretaria  de Administração, Finanças,
P lanejam ento e Urbanismo. Fonte de Recurso: 00 - Recursos
Ordinários. Projeto/Atividade: 04.122.0002.2.068 -  Manutenção
da S e c re ta r ia  M un ic ipa l de A d m in is tra çã o , F in an ças ,
Planejam ento e Urbanismo. N atureza de Despesa: 3.3.90.30 -
M ateriais de Consumo. Carolina/M A, 24 de junho  de 2021.
ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - S e c re tá r ia

un ic ip a l de A dm in istração , F in an ças, P lan e jam en to  e
rbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES
Código identificador: 76fc0c2421176bb4ccf9alddcc2f77bc

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE CONVOCAÇÃO TP 004/2021

AVISO DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO N° 02.06.031/2021-PM E
TOMADA DE PREÇOS NB 004 /2021  - CPL

O M unicípio de E stre ito , E stado  do M aranhão, a trav és  da
Com issão P erm anen te  de L icitações, com fulcro  na Lei n°
8.666/1993, CONVOCA os rep resen tan tes legais das em presas
qu e  e s tã o  p a r t ic ip a n d o  d a  TOMADA DE PREÇOS n B
0 0 4 /2 0 2 1-CPL cujo  o OBJETO é CONTRATAÇÃO DE

" EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
ESTREITO/MA, para a sessão de reabertura que se dará no dia
02 /07/2021  ÀS 09H00M IN, para dar continuidade ao certam e
com a a b e rtu ra  dos envelopes de p ro p o stas  de p reços das
em presas habilitadas levando em consideração a ausência de
recursos administrativos em face do resultado proferido na fase
de hab ilitação , Local p a ra  in form ações: sa la  da Com issão
Perm anente de Licitações situada na Avenida Chico Brito, nB
902 - Centro, Estreito/MA, Site: www.estreito.ma.gov.br.
Estreito(MA), 23/06/2021
RONILSON SILVA SOARES
PRESIDENTE DA CPL

Publicado por: THYACO PAZ DA SILVA
Código identificador: e763b7ff7dal7ee084c8f2ff587ce942

LEI NB 047 DE 24 DE JUNHO DE 2021.

LEI NB 047 DE 24 DE JUNHO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO, E

a CERTIFICADO DISITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 14/55

http://www.estreito.ma.gov.br
http://www.famem.org.br